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SLOUPEK ŠÉFREDAKTORA
Mgr. Tomáš Kalla
Vždycky jsem byl teplomil a razil teorii, že je stokrát lepší úmorný 
vedro, než vlezlá zima. Vyhýbají se mi nemoci, netrpím na skříplý 
nervy v zádech a nebolí mě kolena. Poslední dobou ale začínám 
své stanovisko přehodnocovat. Díky prodloužené letní sezóně 
je totiž nezvykle dlouhá i sezóna pivní a ta už tak blahodárně  
na moje zdraví nepůsobí. Na zápase po pár minutách nemůžu 
dýchat, druhej den mě všechno bolí. Chci se z té nepřízně osu-

du vymanit v  bazénu, proto do něj skočím tak zuřivě, že nara-
zím hlavou do stěny, a na dva týdny si zablokuju krk. Každou 
situaci je však potřeba brát pozitivně. Jsem prostě jen mladý du-
chem, díky čemuž moje staré tělo trpí v každým ročním období.   
Ale teď, když je tady podzim, zjišťuju, že léto je stejně moje nej-
oblíbenější.
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SLOVO STAROSTY
Ing. František Poláček
starosta obce

Prázdniny uběhly jako voda a mnozí z Vás nabí-
rali síly do druhé poloviny roku nejen v Česku,  
ale i po celém světě. Hlavní je, že jste se ve zdraví 
a odpočatí vrátili. Přesto se život v obci nezasta-
vil, a věřím, že po nabrání nových sil, přispějete 
ke klidné a pohodové atmosféře ve druhé půlce 
roku.

ZAMYŠLENÍ 
Dlouho jsme se snažili na obci oživit aktivity některých spolků. Už 
jsem ani nedoufal, ale snad se blýská na lepší časy. Fotbalisté hrají 
vyšší soutěž a najednou je plné hřiště. A když slyším dril trenéra, 
tak to vypadá skoro na ligu. Oceňuji, že fotbalisté dávají hřiště  
a okolí do pořádku a stále něco vylepšují. Již staří Římané říká-
vali “Chléb a hry“. A najednou je plno na hřišti i kolem. Jistě po-
mohli k rozvoji sponzoři, za což jim patří dík. Areál sportoviště je  
v letošním roce častěji využíván i jinými skupinami. V sousedství 
jsou hasiči, kterým bylo vytýkáno, že jen dokážou zorganizovat 
ostatkovou pochůzku po obci. Ale i mezi nimi jsou šikovní, kteří 
dokážou něco zorganizovat. Letos si to vyzkoušeli a příště už to 
bude jen lepší.

Obec není od toho, aby pořádala všechny aktivity. Je od toho, 
aby spolkům pomáhala při podpoře jejich činností. A nejenom 
jim, ale také těm, co chtějí pro lepší život v Žatčanech udělat něco 
smysluplného.

OPRAVA HLAVNÍ SILNICE PŘES OBEC 
(PRŮTAH II/416)
Práce na průtahu pokračují ve fázi získání stavebního povolení. 
Žádost podávala společně Správa a údržba silnic JMK a obec 
Žatčany. Při realizaci průtahu jsme chtěli zapojit také některé 
naše projekty. Jedná se o chodník od evangelického hřbitova  
po Šanhaj a chodník u Biskupského dvora.

Předpokládaná cena celé stavby je 40 mil. Kč, z toho by měla obec 
financovat chodníky za 2 mil. Kč a parkovací stání za 1,3 mil. Kč.

Věřím, že stavební povolení bude v brzké době vydáno a SÚS JMK 
získá prostředky na výstavbu, která se plánuje na příští rok.

Pokud se stavba bude realizovat, jistě to bude logisticky náročné 
řešením výjezdů automobilů z domů a z obce jejich parkování.

STAVBA ŠKOLY
O průběhu prací se dočtete v jiném článku. Jen podotýkám,  
že obec se v maximální míře snaží co nejdříve školu zprovoznit. 
Největším zásahem do plánovaných časových limitů bylo ne-
získání dotace z ministerstva financí. Projekt se musel upravit 

tak, aby byl ufinancovatelný. Při změnách v projektu došlo také  
k odkladu objednávek některých položek a také k rozsáhlejší  
rekonstrukci původní stavby. Tam nyní závisí na rychlosti vysy-
chání omítek a podlah, aby mohly být položeny konečné povrchy 
podlah a nainstalován nábytek.

Zádrhelem může být zrušení stavebního úřadu v Sokolnicích  
a převedení agendy do Židlochovic.

Po mediálních vystoupeních některých zúčastněných vznikla 
mírná nejistota. Ale jednali jsme se starostou Židlochovic a spo-
lečně se budeme snažit, aby kolaudace stavby proběhla v co nej-
kratším termínu.

Z FARNOSTI
Po desetileté působnosti jsme se v červenci rozloučili s duchov-
ním správcem P. Mgr. Petrem Hoškem.

V rámci plánovaných „rotací“ byl pověřen správou Šlapanic-
ké farnosti a také jmenován děkanem Modřického děkanátu.  
To znamená, že bude mít i nadále vazby na Žatčany. Proto se  
s ním neloučíme, ale říkáme NASHLEDANOU.

Správou Újezdské a Žatčanské farnosti byl jmenován jako du-
chovní správce P. Ing. Pavel Svoboda, rodák z Jedovnic, který na-
posledy vykonával duchovní správu v Brně-Bystrci. Proslýchá se, 
že je velmi muzikální. Farnost a obec ho přivítala při mši svaté 
první srpnovou neděli. Hned nás potěšil slovy, že se mu v našem 
malém žatčanském kostelíku líbí, a proto věřím, že se mu bude 
líbit i v Žatčanech.
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Mgr. Jana Rudolecká
místostarostka obce

ŠKOLA ROSTE (DO KRÁSY) 
Největší stavební akcí letošního roku je probíhající nástavba prv-
ního patra budovy základní školy. Její umístění na návsi umožňu-
je okolojdoucím sledovat, jak se stavba vyvíjí, i když pouze z ven-
ku. Stavební firma VS-build, s. r. o., která vyhrála výběrové řízení, 
převzala staveniště 2. května a s ohledem na šibeniční časový 
limit pro zhotovení stavby se okamžitě pustila do práce. Střecha 
školy byla poměrně rychle demontována, stejně jako stropy v pří-
zemí, a musím přiznat, že nebylo úplně povzbuzující procházet  
se „školou“, ze které zbyly prakticky jen obvodové zdi a příčky.  
K naší smůle v té době ještě vydatně zapršelo, což nezůstalo úpl-
ně bez následků, stěny zůstaly promáčené.
Netrvalo dlouho a stavba začala nabírat opačný trend. Byly usa-
zeny betonové panely pro stropy a horní patro se začalo připra-
vovat na montáž dřevostavby celého prvního patra. Při té příle-
žitosti se zjistilo, že obvodové stěny školy nesvírají pravé úhly, 
maximální naměřená odchylka ve vzdálenosti protilehlých stěn 
činila 23 cm. I s tím se stavební firma musela poprat. Aktuálně už 
je první patro téměř hotové a my se chodíme kochat prostornými 
a světlými třídami s krásným výhledem na kostel a náves.
Oč veselejší bylo sledovat rychle postupující práce na nástavbě,  
o to složitější bylo řešit problémy, které vyvstaly v přízemí. Ně-
které příčky byly zasaženy vzlínající se vlhkostí z minulosti, které 
nebyly dostatečně nebo vůbec zaizolovány. Rozhodnout jsme 
museli i o osudu malého sklepa, jehož klenba po odhalení pod-
lahy vytvořila nerovnost pro betonáž nové podlahy. Vzhledem 
k jeho nevyužívání a finanční náročnosti případného zachování 
jsme rozhodli o jeho zasypání, proto došlo i k přeložce vodovod-
ního vedení. Protože zatečení do stěn v přízemí bylo poměrně 
devastující, rozhodlo zastupitelstvo o provedení nových omítek.  
Ty stávající připomínaly vlnobití a na to jsme se po rekonstrukci 
tříd dívat nechtěli. Kromě oken tak prochází kompletní rekon-
strukcí celé přízemí a jak můžete vidět na přiložených fotkách, 
vzali jsme to pěkně od podlahy.
Na stavbě probíhá každý týden kontrolní den za účasti vedení 
obce, stavební firmy a stavebního dozoru. Máme tak možnost 
doladit přímo na místě věci vyžadující upřesnění nebo změnu. 
Spolupráce se stavební firmou a panem stavebním dozorem 
je příkladná a konstruktivní. Naše rozhodování však zásadně 
ovlivnil fakt, že obec na nástavbu školy neobdržela dotaci, o niž 
jsme žádali Ministerstvo financí. S dotací jsme sice příliš nepo-
čítali, přesto to pro nás bylo zklamání, a bylo jasné, že musíme 
držet rozpočet stavby na uzdě. To se ale lépe řekne, než udělá. 
Každý, kdo stavěl nebo rekonstruoval, ví, že to není jednoduché. 
A už vůbec ne u stavby staré více než 100 let, která navíc jako 
škola musí splňovat náročnější limity v mnoha oblastech. Kvůli 
finančním škrtům jsme museli zrušit provedení vzduchotechniky  
– rekuperace, zůstala jen v nutné míře. To mělo vliv i na změnu 
typu oken, která nyní musí propustit více vzduchu k zajištění vět-
rání. Zrušili jsme také např. původně plánovanou pochozí terasu 
směrem do zahrady v prvním patře. Úspory se zkrátka snažíme 
hledat na zbytných věcech, ne na úkor kvality. Naproti tomu ne 
zcela perfektní projektová dokumentace nám připravila nemilé 
překvapení, když jsme zjistili, že některé projektované práce nej-
sou naceněny v položkovém rozpočtu. Jednoduše řešeno: pro-
jekt řekl, jak a co stavět, ale u některých části zapomněl zmínit, že 
je také budeme muset zaplatit. Dohromady s vícepracemi jsme 
tak v polovině září u cenového navýšení cca 2.564.000 Kč (bez 
DPH). Další investice půjdou do vybavení školy nábytkem, nový-
mi interaktivními tabulemi apod., i tady se ale úspory najít daly. 

Vícepráce na stavbě si bohužel vyžádají i prodloužení termí-
nu dokončení stavby. Zatímco u nástavby už bude hotovo  
a posledním prvkem bude montáž dveří, rekonstrukce přízemí  
se prodlouží, a to o aktuálně dohodnutých 21 dnů. Stále však platí,  
že původně stanovený termín výstavby v délce 5 měsíců byl usku-
tečnitelný (dle architekta i zhotovitele), i když byl na hraně mož-
ného. Naštěstí se škola v náhradních prostorách orlovny rychle  
a dobře adaptovala a děti jsou tam spokojené. Z kapacitních dů-
vodů však musela svému účelu ustoupit od září posilovna, v níž 
byla vybudována ještě jedna třída. Tímto tedy prosíme její uživa-
tele o shovívavost, stejně jako rodiče i žáky naší školy o pochope-
ní s prodloužením termínu. Bude to stát za to, uvidíte.
Více než fyzické dokončení stavby nám dělá vrásky na čele její ko-
laudace. Stavební úřad v Sokolnicích byl na konci srpna uzavřen 
a agendu pro naši obec převzal Městský úřad v Židlochovicích, 
stavební úřad, který je rovněž kapacitně velmi vytížen. Podkla-
dy pro kolaudaci však chystáme průběžně, aby proces proběhl  
co nejdříve po dokončení stavby.

Po dokončení rekonstrukce si budou moci školu prohlédnout 
všichni zájemci. Škola pro vás připraví den otevřených dveří. Rádi 
bychom jej spojily s jinou akcí, nejlépe s rozsvěcením vánočního 
stromu na návsi. Těšíme se, až vám budeme moci novotou vonící 
školu ukázat.
				    Článek byl napsán k 10. 9. 2023

10. 5. 2023

10. 5. 2023
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21. 6. 2023 9. 8. 2023

9. 8. 2023 9. 8. 2023
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Zastávka u školy
V souvislosti s nástavbou školy upozorňujeme všechny cestují-
cí, kteří využívají zastávku Žatčany, škola, že tato zastávka bude  
v provozu až po ukončení stavebních prací. Stále tedy platí její 
dočasné přeložení na zastávku Náves. Na začátku září, po obno-
vení ranního spoje s odjezdem v 7.25 hod., který využívají hlavně 
školáci, vznikaly zmatky, neboť někteří řidiči autobusů zastavo-
vali opět u školy. Upozornili jsme proto dispečink společnosti 
BDS-BUS s. r. o., která zajišťuje autobusové spojení v naší obci, 
aby zjednali nápravu. O znovuobnovení provozu zastávky u ško-
ly vás budeme včas informovat.

Dětské hřiště na návsi aneb 
však on to někdo uklidí
Chtělo by se říct „a zase to hřiště“. Opět řešíme podněty týkají-
cí se nepořádku na dětském hřišti na návsi. Přistavenou bednu  
na hračky asi někdo začaroval, občas zůstává neviditelná a pohá-

zené hračky do ní ne a ne samy naskákat. V okolí hřiště na trávní-
ku a lavičkách se kromě hraček dají najít i jiné „poklady“, typicky 
kelímky, plechovky, obaly od různých pochutin a v písku i sklo  
a všudypřítomné nedopalky od cigaret – ty asi nebudou od dětí. 
Opravdu je takový problém po sobě při odchodu z hřiště aspoň 
trochu uklidit? To se týká i starších dětí, o nichž možná jejich ro-
diče neví, čím se na návsi baví, ale obvykle je někdo vidí a zprávu 
o původcích nepořádku rád předá... Nechci moralizovat ani vy-
chovávat, na to jsou někomu možná ještě platní rodiče a někomu 
už nepomůže ani svěcená voda (jak se říká), takže pouze prosba: 
pomozte nám udržovat veřejný prostor na návsi čistý. Nenoste 
na hřiště ani napůl rozbité hračky s tím, že tam ještě poslouží.  
A zkuste se zeptat svých teenagerů, jestli ví, k čemu je odpad-
kový koš. Odhodit odpadky do trávy nebo je nechat povalovat  
na lavičce fakt není žádné hrdinství. Ještě pro připomenutí – pí-
sek pod herními prvky není veden jako pískoviště právě proto,  
že nejsme schopní zajistit požadované hygienické standardy. 
Oficiálně je to doskočiště. I tak se ale každý rok mění za nový. 
Závěrem děkuji všem, kteří po sobě (nejen) na návsi uklízí a dělají 
to často i za ostatní.

9. 8. 2023 30. 8. 2023

6. 9. 2023 6. 9. 2023

13. 9. 2023 13. 9. 2023



7

Ž a t č a n s k ý  z p r a v o d a j                                                                                                          10|2023        

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ DUBEN 2023 – SRPEN 2023

19. dubna
ZO schvaluje závěrečný účet obce za rok 2022 a souhlasí s celo-
ročním hospodařením obce Žatčany za rok 2022, a to bez výhrad.
ZO Žatčany schvaluje účetní závěrku Základní školy a Mateřské 
školy, Žatčany, příspěvkové organizace za rok 2022.
ZO schvaluje Dohodu o zaplacení úhrady za užívání nemovité 
věci č. 35N23/23 na pozemek parc. č. 296/9 v k. ú. Žatčany o vý-
měře 82 m2 , za období 5 let s celkovou úhradou 4 100 Kč.
ZO schvaluje Dohodu o zaplacení úhrady za užívání nemovité 
věci č. 36N23/23 na část pozemku parc. č. 8/2 o výměře 15 m2 , 
část pozemku parc. č. 9 o výměře 769 m2 a část pozemku parc.  
č. 300/3 o výměře 230 m2 , v k. ú. Žatčany s celkovou úhradou, 
která činí 90 581 Kč.
ZO schvaluje Nájemní smlouvu č. 36N23/23 na část pozemku 
parc. č. 8/2 o výměře 83 m2 , pozemek parc. č. 9 o výměře 1 357 
m2 a část pozemku parc. č. 300/3 o výměře 230 m2 , v k. ú. Žatča-
ny od 3. 5. 2023 na dobu neurčitou s ročním nájemným ve výši  
16 700 Kč.
ZO souhlasí s čerpáním mimořádných nákladů na akce pro žáky 
ZŠ připravované v návaznosti na rekonstrukci a nástavbu ZŠ  
z provozního příspěvku školy.
ZO schvaluje pro Tělocvičnou jednotu Sokol Žatčany neinvestič-
ní dotaci z rozpočtu obce Žatčany ve výši 55 000 Kč na projekt 
„Údržba, opravy, malířské práce na budově sokolovny, příspěvek 
na plyn a elektřinu, podpora dětského divadla, příspěvek na po-
chod do starého lesa“.
ZO schvaluje „Nástavbu a stavební úpravy RD 44 na parc. č. 93 
k.ú. Žatčany“ a vybudování vodovodní přípojky k rodinnému 
domu Žatčany č. p. 44 dle předložené stavební dokumentace, 
vypracované Ing. XXXX XXXXX z 03/2023.
ZO má výhrady k projektové dokumentaci na akci „Novostavba 
rodinného domu na parcele 135/1, 136/1“, neboť navržená střešní 
krytina neodpovídá územnímu plánu obce. Je požadována kry-
tina ve formě tašky nebo její imitace v barvě červené, případně 
červenohnědé. ZO doporučuje upravit předložený projekt tak, 
aby odpovídal požadavkům na výstavbu daným územním plá-
nem obce.
ZO schvaluje vybudování vodovodní přípojky z obecního vodo-
vodu k novostavbě RD na parc. č. 135/1 a 136/1 dle předložené 
dokumentace.
ZO schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru 
a zařízení místa zpětného odběru do obecního systému odpa-
dového hospodářství mezi obcí Žatčany a firmou EKO-KOM, a.s.
ZO schvaluje rozdělení pozemku parc. č. 185 k. ú. Žatčany na dva 
pozemky dle předloženého geometrického plánu.
ZO schvaluje dotaci z rozpočtu obce Žatčany ve výši 300 000 Kč 
na projekt „3. etapa opravy ohradní zdi kolem hřbitova (static-
kého zajištění) – pozemek parc. č. 3 v areálu kostela Nejsvětější 
Trojice, k. ú. a obec Žatčany“.
ZO schvaluje přijetí sponzorského daru v podobě hraček na za-
hradu MŠ v hodnotě 10 400 Kč od pana XXXXX XXXXXX pro Zá-
kladní školu a Mateřskou školu, Žatčany.
ZO schvaluje přijetí daru – pianina, v odhadované hodnotě 500 
Kč od paní XXXX XXXXXXX pro Základní školu a Mateřskou školu, 
Žatčany.
ZO schvaluje přijetí finančního daru ve výši 3 000 Kč od pana 
XXXXX XXXXX pro Základní školu a Mateřskou školu, Žatčany.
ZO schvaluje zveřejnění záměru č. 1/2023 na prodej pozemku 
parc. č. 300/9 v k. ú. Žatčany za minimální cenu 600 Kč/m2 .
ZO schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene  
č. 25818-1/VB se společností GasNet, s. r. o. a oprávněnou z věc-
ného břemene XXXX XXXXXX, bytem Moutnice 184, 664 55. 

17. května
ZO schvaluje nástavbu budovy základní školy s realizací ventilace 
v minimálním nutném hygienickém rozsahu se současnou změ-
nou typů oken zajišťujících větrání.
ZO neschvaluje finanční příspěvek pro Asociaci rodičů a přá-
tel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s. z důvodu napjatého  
rozpočtu v souvislosti s nástavbou ZŠ, na kterou si obec byla nu-
cena vzít úvěr.
ZO schvaluje dotaci pro sociální služby ORP Židlochovice na rok 
2023 ve výši 18 404 Kč.
ZO schvaluje Smlouvu o zajištění financování sociálních služeb  
v rámci dotačního programu „Podpora základních činností  
v oblasti poskytování registrovaných sociálních služeb občanům 
města Židlochovice a občanům správního obvodu ORP Židlocho-
vice pro rok 2023“.
ZO schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci mezi DSO Region 
CEZAVA a obcí Žatčany na 160 kompostérů, vel. 1 050 l.
ZO schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci mezi Obcí Žatčany 
a jednotlivými občany obce na kompostér.
ZO schvaluje přijetí dotace z Jihomoravského kraje na realizaci 
projektu „Změna č. 1 územního plánu Žatčany“ ve výši 90 000 Kč.
ZO schvaluje smlouvu se společností HZ Consult s. r. o. na vyko-
nání přezkoumání hospodaření obce Žatčany za rok 2023.
ZO schvaluje uzavření příkazní smlouvy o výkonu činnosti autor-
ského dozoru stavebníka na stavbě „Nástavba a stavební úpravy 
ZŠ v Žatčanech – změna stavby před dokončením“ se společností 
Múčka Veselý architekti s.r.o.
ZO schvaluje bezúplatný převod pozemku KN parc. č. 4068/4  
v k.ú. Žatčany, ostatní plocha, o výměře 1 850 m2 z vlastnictví  
České republiky do vlastnictví obce Žatčany.
ZO schvaluje finanční částku 20 000 Kč na úhradu dechové hudby 
Lácaranka jako podporu žatčanských hodů 2023. Poplatky OSA  
si uhradí pořadatelé. ZO schvaluje vyčlenění části návsi pro pořá-
dání hodů ve dnech 3. – 4. 6. 2023.
ZO schvaluje finanční částku 10 000 Kč na úhradu dechové hudby 
Hovorané jako podporu žatčanských hodů 2023. Poplatky OSA  
si uhradí pořadatelé. ZO schvaluje vyčlenění části návsi pro pořá-
dání hodů 5. – 6. 6. 2023.
ZO schvaluje navýšení poplatku za pronájem víceúčelového hřiš-
tě na 100 Kč/hod. pro dospělé na letošní sezonu.

21. června
ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené dne  
13. 3. 2023 se společností VS-build, s. r. o. na nástavbu školy  
„ZŠ Žatčany-změna stavby před dokončením“.
ZO má výhrady k projektové dokumentaci „Přestavba části RD 
Žatčany 49“ neboť navržená střešní krytina neodpovídá územní-
mu plánu obce. Je požadována krytina ve formě tašky nebo její 
imitace v barvě červené, případně červenohnědé. ZO doporuču-
je upravit předložený projekt tak, aby odpovídal požadavkům  
na výstavbu daným územním plánem obce.
ZO schvaluje žádost o parkování před domem č. p. 45 s podmín-
kou, že pro realizaci parkovacího místa bude použita zámková 
dlažba stejného (podobného) provedení, jako je materiál při-
lehlého chodníku.
ZO schvaluje předloženou projektovou dokumentaci novostavby 
RD Žatčany na parc. č. 135/1, 136/1, k. ú. Žatčany s úpravou střešní 
krytiny dle územního plánu.
ZO schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci mezi DSO Regi-
on CEZAVA a obcí Žatčany na 190 modrých popelnic, vel. 120 l,  
15 žlutých popelnic, vel. 120 l, 15 žlutých popelnic, vel. 240 l  
a lodní kontejner včetně regálů.
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ZO schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci mezi Obcí Žatčany 
a jednotlivými občany obce na modrou popelnici, vel. 120 l, žlu-
tou popelnici, vel. 120 l a žlutou popelnici, vel. 240 l.
ZO schvaluje finanční částku ve výši cca 3 500 Kč na úhradu faktu-
ry za dopravu pro Začanské mužáky na folklorní festival „Brněn-
sko tančí a zpívá“.
ZO schvaluje nákup konvektomatu do školní jídelny ZŠ a MŠ 
Žatčany dle cenové nabídky společnosti HoldMaker+ s. r. o.  
ve výši 393 250 Kč.
ZO schvaluje nákup tří interaktivních tabulí do ZŠ Žatčany dle ce-
nové nabídky XXXXXX XXXXXX, Projekční a prezentační techni-
ka, za celkovou cenu 387 710, 62 Kč.
ZO schvaluje nákup nábytku a příslušenství do budovy základní 
školy dle cenové nabídky společnosti MY DVA holding a.s., po-
bočka Brno-Vinohrady, v celkové výši 1 789 469 Kč.
ZO bere na vědomí potřebu opravy komunikace na Zahradech  
a pověřuje starostu doplněním nabídky.
ZO zrušuje druhou část usnesení č. 7 ze 4. zasedání ZO konané-
ho dne 18. 1. 2023 tohoto znění: ZO schvaluje kupní smlouvu na 
prodej pozemků parcelní č. 3042/1 a parc. č. 3042/2 mezi obcí 
Žatčany a kupujícím XXXXX XXXXX, bydliště Žatčany č. p. 168  
v ceně 2 500 Kč/m2.
ZO schvaluje kupní smlouvu na prodej pozemků parcelní  
č. 3042/1 a parc. č. 3042/2 mezi obcí Žatčany a kupujícím XXXXXX 
XXXXXX, bydliště Žatčany č. p. 168 v ceně 2 500 Kč/m2 se způ-
sobem úhrady kupní ceny ve výši 450 000 Kč z vlastních zdrojů  
a 2 345 000 Kč z úvěru.
Zastupitelstvo obce rozhodlo o úpravě a rozšíření obsahu změny 
č. 1 ÚP Žatčany ze dne 15. 12. 2021 tak, že: V bodě 5. se přidává 
odrážka s textem: Zastavitelné plochy Z11-12 bydlení (Bv) budou 
zrušeny ve prospěch stávající plochy zeleně sídelních zahrad Zs. 
V bodě 6. bude na pozemku parc. č. 361 vymezena zastavitelná 
plocha občanského vybavení – sportovní pro hřiště (Os, nikoliv 
občanského vybavení veřejné Ov). Do obsahu změny č. 1 k roz-
hodnutí z 15. 12. 2021 (k bodům 1–8) se doplňují další 3 body: 
9. Rozšířit hřbitov za kostelem na parc. č. 4/1-4, 6/1-2 novou za-
stavitelnou plochou občanského vybavení – veřejné Ov (namísto 
stávajících ploch Pz, Pk, zachovat cyklostezku). 10. Zrušit návrh 
přeložky venkovního elektrického vedení 22 kV v lokalitě Niva  
za plochou Z15 (přeložení VN je již provedeno zemním kabelem  
v ploše Z29). 11. Prověřit a zvážit uplatnění či neuplatnění před-
kupního práva z titulu územního plánu a použití podmínky do-
hod o parcelaci v zastavitelných plochách.”

19. července
ZO schvaluje pro rodinný dům Žatčany 221 zřízení vjezdu  
na pozemek a do garáže parc. č. 675/1, k. ú. Žatčany dle předlože-
né projektové dokumentace.
ZO schvaluje zajištění povinného spolufinancování projektu 
„Obec Žatčany – Nástavba a stavební úpravy ZŠ Žatčany“ ve výši 
min. 30 % z celkových výdajů akce formou vlastních zdrojů obce 
a úvěrové smlouvy č. 99039282466 u KB a.s.
ZO schvaluje upravenou projektovou dokumentaci „Pře-
stavba části RD Žatčany 49“ o změnu střešní krytiny dle 
připomínek zastupitelstva z 10. zasedání dne 21. 6. 2023. 
ZO schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnic-
kého práva k nemovité věci č. BP-23/095 mezi obcí Žatčany (na-
byvatel) a Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových 
a pověřuje starostu jejím podpisem.
ZO schvaluje cenovou nabídku ve výši 82 280 Kč na zpracování 
energetického posudku pro žádost o dotaci na zateplení modu-
lární MŠ zpracovávanou firmou RPA.
ZO schvaluje ZŠ a MŠ Žatčany investiční příspěvek z rozpočtu 
obce ve výši 393 250 Kč na nákup elektrického konvektomatu  
do školní jídelny.
ZO schvaluje ZŠ a MŠ Žatčany navýšení provozního příspěvku  

z rozpočtu obce ve výši 1 789 469 Kč na nákup nábytku a příslu-
šenství do nové nástavby budovy ZŠ.
ZO schvaluje ZŠ a MŠ Žatčany investiční příspěvek z rozpočtu 
obce ve výši 387 710,62 Kč na nákup tří interaktivních tabulí  
do nově vybudovaného patra budovy ZŠ.
ZO schvaluje prodej konvektomatu Rational 601 firmě HoldMa-
ker+ s.r.o. za nabídnutou výkupní cenu 33 000 Kč.
ZO pověřuje starostu průzkumem trhu k případnému nákupu no-
vého traktoru na úklid a údržbu obce.
ZO schvaluje Přílohu č. 2, podmínky poskytování služby a cenové 
ujednání mezi obcí Žatčany a firmou Recovera Využití zdrojů a.s. 
se zapracováním služby „D2S papír svoz od domu“.

10. srpna
Zastupitelstvo obce Žatčany rozhodlo doplnit obsah změny č.1 
ÚP v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona 183/2006 Sb. stavební 
zákon takto:
- v bodě 5. se přidává zastavitelné plochy Z11-12 bydlení (Bv) budou 
zrušeny ve prospěch stávající plochy zeleně sídelních zahrad Zs
- v bodě 6 bude na pozemku par. č. 361 vymezena zastavitelná 
plocha občanského vybavení – sportovní pro hřiště (Os, nikoliv 
občanského vybavení veřejné Ov)
- Rozšířit hřbitov za kostelem parc. č. 4/1-4, 6/1-2 novou zastavi-
telnou plochou občanského vybavení – veřejné Ov) namísto stá-
vajících ploch Pz, Pk, zachovat cyklostezku)
- Zrušit návrh přeložky venkovního elektrického vedení 22 kV  
v lokalitě Niva za plochou Z15 (přeložení VN je již provedeno 
zemním kabelem v ploše Z29)
- Prověřit a zvážit uplatnění či neuplatnění předkupního práva  
z titulu územního plánu a použití podmínky dohod o parcelaci  
v zastavitelných plochách.
Obsah pořizované změny (o němž rozhodlo zastupitelstvo obce 
dne 15.12.2021 usnesením č. 20 D)) bude tak změněn.
ZO schvaluje pořízení nového komunálního traktoru RAPTOR 35 
od firmy JESTECH, s.r.o. v ceně 940 170 Kč včetně DPH.
ZO schvaluje pro opravu místní komunikace na Zahradech firmu 
Silnice Servis Group s.r.o., cenový limit je 250 000 Kč.
ZO schvaluje akci „Rekonstrukce RD č. p. 101 na pozemku parc. 
č. 660/2 v kat. území Žatčany“ dle předloženého projektu firmy 
HUKO projekt s.r.o.
ZO schvaluje finanční příspěvek pro žáky ZŠ Žatčany dle seznamu 
předloženého školou. Žáci prvního ročníku dostanou 2 000 Kč, 
žáci druhého až pátého ročníku 1 000 Kč.
ZO schvaluje v nově předloženém znění Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo uzavřené dne 13. 3. 2023 se společností VS-build, s. r. o.  
na nástavbu školy „ZŠ Žatčany-změna stavby před dokončením“.
ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330077925/001-MDP mezi firmou EG.D, a.s. a obcí Žatčany  
a pověřuje starostu obce jejím podpisem.
ZO schvaluje provedení akustických podhledů v modulární MŠ  
a školní jídelně v budově MŠ č. p. 298 v ceně 371 102 Kč a rozšíření 
toalet pro školní jídelnu v budově mateřské školy č. p. 298 v ceně 
188 582 Kč firmou Stavby a konstrukce s. r. o.
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM ALEXANDREM VÖRÖSEM

Mgr. Tomáš Kalla
Alexandr Vörös, narozen 19. ledna 1990 v Prostějově, syn učitele-
-umělce a podnikatelky. Vystudoval SOŠ průmyslovou a SOU stro-
jírenskou v Prostějově, obor Mechanik-seřizovač se zaměřením  
na CNC stroje. Bakalářský titul získal na Filozofické fakultě Masa-
rykovy univerzity v Brně v oboru Klasická archeologie. Pracuje jako 
OSVČ v oblasti obchodu. V roce 2009 se díky šermu seznámil se svojí 
ženou a o rok později se za ní přestěhoval do Žatčan. Je členem So-
kola, v současné době působí na postu starosty TJ Sokol Žatčany.  
V ZO Žatčany působí ve svém prvním volebním období.

Sašo, ty jsi taky jedním z nováčků, tak nám prozraď, jaká 
byla tvoje cesta na úřad? Shodou okolností jsem byl osloven, 
abych se začátkem roku 2022 ujal pozice starosty Sokola. Násled-
ně se blížila volba do Zastupitelstva obce, kde jsem za Sokol kan-
didoval. Upřímně jsem nikdy neměl ambice být v Zastupitelstvu 
obce, ale souhrou těchto okolností se tak nakonec stalo a jsem  
za to vděčný. Myslím si, že to je velká zkušenost do života.
Málokdo ví, že jsi vystřídal svou manželku Veroniku z minu-
lého období. Byl to záměr? V žádném případě to záměr nebyl. 
Avšak při zapisování na kandidátku doma proběhla věta: „No jen 
si to tam běž taky prožít na vlastní kůži.“
Probíráte doma témata ze zastupitelstva? Předala ti tře-
ba nějaké tipy a zkušenosti? Moje žena je velmi vnímavá  
a má vynikající pozorovací schopnosti. Díky tomu mi vždy uměla  
v životě velmi dobře poradit, přinést další úhel pohledu na dané 
téma a celkově jsou mi její myšlenky inspirací. Samozřejmě že 
doma probíráme dění v obci a tím pádem občas i některá témata  
ze zastupitelstva.
A aby toho nebylo málo, na zasedání sedíš vedle tchána  
Pavla. Je to výhoda nebo stres navíc? S mým tchánem máme 
vynikající vztah. Vážím si jeho zkušeností a pohledu na věc. Proto 
jsem rád, že v zastupitelstvu působíme oba zaráz a stres to pro 
mě rozhodně není, ba naopak.
Která oblast tě nejvíce baví řešit? Na úvod musím říct, že jsem 
nenalezl oblast, která by mě nebavila. Když se zamyslím, co mě 
nejvíce baví, tak je to právě oblast kultury a sportu, ve které jsem 
i členem výboru.
Vidíme tě na spoustě kulturních akcích, pomáháš i nám fot-
balistům při domácích zápasech. Kde bereš motivaci? Pro ty 
z vás, kteří mě znáte, tak to asi nebude překvapením, že největší 
motivaci beru z radosti jednotlivých lidí. Z toho, že díky mé po-
moci se plní sen někoho dalšího a celkově jsem součástí projektu, 
který má smysl, ať už jde o kulturní akci obce, fotbalové zápasy či 
soukromé akce.
Co děláš za práci? Využiješ něco na zastupitelstvu? Má rodina 

je celkově protkána různými obchodníky, podnikateli a umělci, 
takže ke každé sféře jsem měl velmi blízko od dětství. Bohužel 
umělecké vlohy ve smyslu výtvarném více podědily mé sestry 
než já, takže nakonec jsem se dal na dráhu obchodu a budování 
podnikání. Mnozí se často diví, proč jsem tedy šel studovat klasic-
kou archeologii a ne třeba ekonomku. Klasická archeologie mi do 
života přinesla spoustu zkušeností, ať už z oblasti umění, pocho-
pení historie a toho, že kulisy světa se mění, ale bohužel lidstvo 
ne a opakujeme stále ty stejné chyby.
Současně se studiem na vysoké škole, jsem prozkoumával i oblas-
ti finanční sféry, ať už to bylo docházení na přednášky ekonomie 
pana profesora Rejnuše, či další kurzy a knihy. Ve své podstatě 
pokračuji v rodinné tradici obchodu, kdy aktuálně s přihlédnutím 
k současné ekonomické situaci, řeším se svými klienty uložení 
úspor do zlata, umění, či jiných investičních nástrojů. Také jsem 
spolumajitelem firmy, která na český trh dodává unikátní potra-
vinové doplňky, které pracují komplexně a vyznačují se vysokou 
mírou vstřebatelnosti.
Ze svých zkušeností z oblasti pracovní využiji zejména jednání  
s lidmi, pohled na aktuální dění na trhu a schopnost organizovat.
Co ty a volný čas? Když už se najde nějaký volný čas, tak jej nej-
raději trávím s rodinou a přáteli. Dále je mojí vášní historický šerm 
a divadlo, deskové hry, knihy, ať už odborné, historické či sci-fi. 
V neposlední řadě čas strávený v přírodě s pejskem, zejména 
někde v hlubokých lesích. Valnou většinu dětství jsem prožil  
v našem domě na samotě u lesa kousek od Prostějova, kde jsme 
každý volný čas s kamarády trávili v lese a vymýšleli různé… no, 
jak to jen říct… klukoviny.

ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA

Mgr. Tomáš Kalla
Na zastupitelstvu se toho poslední dobou moc neděje. Nikdo  
se nehádá, nikdo si nestěžuje, jednání jsou věcná a relativně 
rychlá. Když však dojde na rozdělování dotací místním spol-
kům, začíná se vířit voda. Hasiči – schváleno, Skauti – schváleno,  
Orel – schváleno, Sokol – taky schváleno. SK Žatčany – tak tady 
se tomu podíváme na zoubek. Začíná boj o každou korunu, boj 
o moc, boj o chvilku na argumentačním výsluní. Některé kole-
gy trošku podezírám, že je to téma, na které celou dobu čekají,  
aby mohli rozpoutat vášnivou diskuzi. Moje taktika dodat co nej-
podrobnější podklady, aby bylo co nejméně otázek, nevychází 
ani přibližně. Naopak. Najednou se začíná pitvat, jaké platíme 
členské příspěvky, kolik členů máme, na co je potřeba tiskár-

na, proč si nekoupíme levnější míče, nebo proč si jich nekou-
píme míň. Jak to, že máme ve výdajích údržbu hřiště, když ho 
seká obecní četa, kolik jezdí na zápas rozhodčích, co všechno je  
zahrnuto v  zimní přípravě. Pak se začnou přesouvat jednotlivé 
položky mezi investičními a neinvestičními výdaji. Tady musí být 
člověk obzvlášť obezřetný, jinak se hned nenápadně vyškrtne  
20 tisíc. Nakonec je to ale jak souboj dvou psů, kteří na sebe do-
ráží přes plot. Jakmile se otevře branka, oba stáhnou ocas a tváří 
se jak nejlepší kámoši. „Kdybys došel pozdějc, máš to schválený 
za 2 minuty. Takhle jsme si tě vychutnali.“ Tak aspoň je ta dotace 
poctivě vybojovaná.
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ROZVOJ OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru

Příprava nového programu 
rozvoje obce
Pro řízení rozvojových činností obce využíváme čtyřleté progra-
my rozvoje. Po prvním programu na období 2016–2019 se v letoš-
ním roce chýlí ke konci i program na období 2020–2023. Období 
platnosti jsou o jeden rok posunuta oproti volebnímu období, 
aby mělo nové zastupitelstvo prostor pro přípravu.

Nový program na roky 2024–2027 bude oproti předchozím více 
dokončovací, kdy se do realizační fáze konečně dostanou del-
ší dobu připravované projekty. Musí také zohlednit, že do roku 
2033 bude obec splácet ročně 1,5 mil. Kč z úvěru na nástavbu zá-
kladní školy ve výši 15 mil. Kč a že se v souvislosti s financováním 
přestavby školy významně snížily finanční rezervy obce. V obdo-
bí 2015–2021 obci po úhradě běžných výdajů zbývalo z běžných 
příjmů (= podíl na daních a vybrané platby za služby) cca 4,4 mil. 
Kč na investiční akce, resp. spolufinancování dotací. V nejbližších 
letech tedy bude moci počítat s cca 3 mil. Kč.

V podzimních měsících bude rozvojový výbor i zastupitelstvo 
diskutovat nad výběrem a návaznostmi aktivit do roku 2027.

Z činnosti rozvojového 
výboru
V první polovině roku 2023 se rozvojový výbor kromě záležitostí 
spojených se základní školou zabýval dvěma zásadnějšími téma-
ty. Zahájil diskuzi ke koncepci veřejného osvětlení. Snahou je vy-
řešit nedostatečně osvětlená místa, ale současně minimalizovat 
světelný smog. Zkrátka, aby svítidla svítila jen tam, kde je to tře-
ba, a v míře, která je nezbytná. Neměl by být opomenut vzhled 
svítidel a také možnosti energetických úspor.

Ve vztahu k přípravě nového programu rozvoje se výbor snažil 
zhodnotit stav obecních budov Žatčany 111 (stará MŠ) a Žatčany 
93 (starý OÚ) a prodiskutovat možnosti dalšího využití s ohle-
dem na potřeby obce.

V budově Žatčany 111 je v přední části prodejna náhradních dílů 
na zemědělské stroje. Zbývající část objektu slouží jako dílna  
a zázemí klempířské firmy. Do vnitřku budovy nebylo dlouhou 
dobu investováno, čemuž odpovídá stav budovy. Opravená je 
pouze fasáda.

V levé části budovy Žatčany 93 je obecní knihovna. Ze dvora je 
malý přístavek tvořící zázemí pro obecní technické pracovníky. 
V pravé části směrem do ulice je kadeřnictví a směrem do dvora 
sklad obecních kroji. Ve dvoře je garážována obecní technika. 
Krov budovy je ve špatném stavu. Opravena je pouze fasáda.

Obec by potřebovala větší prostory pro knihovnu, jsou potřeba 
prostory pro spolkovou činnost i pro setkávání občanů. Dispo-
zičně žádná z budov nevyhovuje těmto potřebám a jejich nové 
využití se neobejde bez zásadní a finančně náročné přestavby.

Vývoj počtu obyvatel obce
Počet obyvatel obce Žatčany prochází v posledním desetiletí dy-
namickým rozvojem. Podle evidence obce žilo k 1. 1. 2023 v obci
celkem 961 obyvatel. Oproti stavu před 20 lety, kdy v roce 2002 
měla obec 722 obyvatel, došlo k navýšení o 24 %. K největšímu 
nárůstu došlo nicméně po roce 2015, kdy byla překročena hra-
nice 800 obyvatel a průměrný roční přírůstek obyvatel v letech 
2016–2022 činil 25 obyvatel.

Vývoj počtu obyvatel obce Žatčany v letech 2002–2022
Po poměrně intenzivním růstu počtu obyvatel daném zejména bytovou výstavbou v rozvojové lokalitě Malá Niva dojde prav-
děpodobně k dočasnému zpomalení tempa růstu, nicméně růst počtu obyvatel bude zcela jistě pokračovat. V rozvojové lokali-
tě Malá Niva ještě zbývají nevyužité některé stavební pozemky, výstavba je plánována ve většině proluk a v územním plánu jsou 
vymezeny pozemky určené pro výstavbu, na nichž lze ve střednědobém horizontu očekávat postupnou výstavbu. Počet oby-
vatel obce v roce 2033, tj. za 10 let, lze odhadovat na cca 1050–1100. Územní plán nicméně předpokládá při využití vymezených  
rozvojových ploch 1200 až 1400 obyvatel.
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Vývoj počtu narozených a zemřelých obyvatel obce Žatčany 
v letech 2002–2021
Průměrný počet dětí narozených v období 2018–2022 činil 14,4 dítěte. V předchozím pětiletém období 2013–2017 to bylo průměrně 
pouze 9,4 dítěte. Je zde tedy patrná korelace s růstem počtů obyvatel a s bytovou výstavbou. Počty narozených v posledních 6 letech 
významně převyšují počty zemřelých obyvatel.

Vývoj počtu přistěhovalých a vystěhovalých obyvatel obce Žatčany  
v letech 2002–2022
Zvyšování počtu obyvatel obce Žatčany je vedle příznivé porodnosti taženo i přistěhováváním obyvatel. Zde byl mimořád-
ně výjimečný rok 2017, kdy se nastěhovalo větší množství obyvatel do nové lokality Malá Niva. Vzhledem k tomu, že jde zejména  
o mladé rodiny, tak jejich příchod má i zásadní vliv na počty narozených dětí v dalších letech.
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HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR

100. VÝROČÍ SLAVNOSTNÍHO OTEVŘENÍ SOKOLOVNY
MVDr. Jiří Ryba
místostarosta TJ Sokol Žatčany

Od založení Sokola v naší obci usilovali členové o vybudování tr-
valého stánku k provádění cvičení, schůzí a kulturních akcí. Zpo-
čátku se cvičilo na návsi nebo na dvorech členů, což bylo možné 
jen od jara do podzimu. V dalších více jak 10 letech využíval Sokol 
ke cvičení místnost v nynějším hostinci U Severů, tuto jim prona-
jímal hostinský Tolar a pozdější majitel Pospíšil. V průběhu první 
světové války byl Sokol 29.11.1915 rakouskými úřady rozpuštěn. 
Přesto však i nadále probíhala cvičení a nácviky divadel, i když jen 
s omezeným počtem členů.

Parcelu k výstavbě sokolovny získal Sokol v roce 1919 od obce 
Třebomyslice a měla výměru 630 m2. Stavební výbor byl šesti-
členný a jeho hlavním úkolem bylo zajištění peněz na výstav-
bu. Při akcích v obci se vybíraly dary do pokladniček, prodávaly  
se papírové cihly po 20 haléřích, od všech členů byly vybírány 
podíly po 100 Kč. Projekt na budovu vypracoval člen TJ Václav 
Dvořák, jehož návrh byl ovlivněn známým architektem Fuchsem, 
u kterého pracoval jako asistent. Rozpočet na stavbu sálu byl  
91 890 Kč a Sokol měl jen 72 000. Proto předseda stavebního 
výboru navrhl zavedení členské daně 50 a 100 Kč. S výkopem 
základů se začalo 16. září 1921. Starosta Sokola Rajmund Seka-
nina se při pobytu v Americe jako legionář seznámil s krajany  
a ti poslali 860 Kč na stavbu sokolovny. Základní kámen byl po-
ložen 22.8.1922 a zhotovil ho cementářský mistr František Blažek. 
Po uložení základního kamene se pracovalo každý den, odborné 
práce se platily, pomocné práce a doprava materiálu byly zdar-
ma. Nejvíce lidí, přesně 112, bylo na stavbě, když se spojovala 
střešní vazba a střecha pokrývala taškami.

Už do poloviny prosince 1922 byly provedeny vnitřní omítky  
a zavedeno plynové osvětlení z karbidu. Vnější omítky se poda-
řilo dokončit v první polovině roku 1923. První akcí v nově po-
stavené sokolovně byl „Vánoční stromek“ pro děti, a již 2. ledna 
1923 je stará tělocvična vrácena majiteli hostince Františku Pospí-
šilovi. Slavnostní otevření sokolovny bylo stanoveno na 15. čer-
vence 1923 a župa na něj uspořádala zájezd. Zvláštním vlakem 
přijelo do Sokolnic 1 665 členů brněnských jednot. Průvod šel 

z nádraží přes Telnici k naší obci ke Dvoru, a po seřazení prošel 
až k sokolovně. Tam stavitel Ludvík Teplý předal klíče starosto-
vi Sokola Rajmundu Sekaninovi. Následoval slavnostní pořad,  
ve kterém vystoupily sbory včetně našeho a za humny proběhlo 
veřejné cvičení. Velkou obětavostí ve vyznamenaly ženy TJ, které  
pro všechny účastníky zajistily jídlo a občerstvení. Toto bylo žac-
tvu a dorostu vydáváno zdarma. V den otevření sokolovny byl 
dokončen sál, jeviště, propadliště, záchody a sklad uhlí. Až do za-
čátku 2. světové války byly postupně dostavěny další místnosti - 
byt sokolníka o velikosti 4x 3,5 m2 a chodba, a souběžně se sálem 
sborovna a nadstavba nad hlavním vchodem pro kinopřístroj. 
Pro současnou generaci čtenářů je třeba uvést, že výstavba v mi-
nulosti a současnosti je zcela nesrovnatelná. Naštěstí se docho-
valy pečlivě vedené záznamy z výstavby sokolovny. V letech 1921 
až 1923 činily vyúčtované náklady na všechny druhy stavebních 
prací 127 071 Kč. Materiál přivezli členové koňskými i kravský-
mi povozy a bylo ho celkem 606 fůr. Zdarma bylo odpracováno  
6 211 hodin, což představuje přibližně 90 hod. na každého člena 
členku.

Postavením sokolovny byly vytvořeny podmínky pro rozvoj čin-
nosti Sokola, ať už to bylo pravidelné cvičení všech věkových 
kategorií nebo nácviky divadel. Všem tehdejším členům Sokola, 
kteří se o postavením sokolovny před 100 lety zasloužili patří náš 
hluboký obdiv a uznání. Jejich nadšení, pracovitost a vůle pře-
konat všechny překážky vzniklé při výstavbě byly obdivuhodné. 
Také doba od 1. výkopu základů po dokončení základní stavby, 
tedy necelého půl roku, je i v současné moderní a technické 
době přímo neuvěřitelná. Sokolovna postavená našimi předky 
před 100 lety je v současné době, díky provedeným opravám  
a modernizaci financované převážně obcí Žatčany v dobrém sta-
vu. V jejich prostorách probíhají akce sokolské jednoty včetně 
tradičních dětských divadel a pravidelná cvičení dětí ze základní 
a mateřské školy.

Popřejme naší 100leté sokolovně ještě mnoho cvičebních a diva-
delních sezón.
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130 LET OD POSTAVENÍ NOVÉ ŠKOLY NA NÁVSI
Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce
Z nejstarší školní kroniky založené v roce 1860 učitelem An-
tonínem Lefnerem se dozvíme ze vzpomínek pamětníků, jak  
se školní docházka žatčanských a třebomyslických dětí přesou-
vala z jedné budovy do druhé. Školy zanikaly buď pro špatný 
technický stav nebo z hygienických důvodů. Stálé stěhování  
do pronajatých chaloupek s nevhodnými prostorami přivedlo  
v roce 1891 zastupitelstvo Žatčan a Třebomyslic k rozhodnutí po-
stavit školu novou.

Pro stavbu bylo zakoupeno zemědělské stavení č. 20 od Jana 
Čumpy. Původní projekt na jednopatrovou stavbu byl upraven  
na budovu přízemní v dnešní podobě s rozpočtem 11 tisíc zla-
tých. Škola se začala stavět v roce 1892, vysvěcena a otevřena 

byla již za rok 1. září 1893. Škola měla dvě třídy, kabinet a světnici  
pro podučitele, ve dvoře byly záchody. Byt pro správce školy 
měl dva pokoje a kuchyň s příslušenstvím. Ke škole náležel dvůr  
a velká zahrada. V roce 1910 se také uvažovalo o přístavbě I. patra, 
v roce 1914 o stavbě druhé budovy s jednou třídou na školním 
dvoře, spojené chodbou s hlavním traktem. První plán se neusku-
tečnil vzhledem k nedostatku peněz a druhý překazila I. světová 
válka.

Letošní dlouho očekávanou a potřebnou rekonstrukcí a nadstav-
bou základní školy nenávratně zmizí její původní podoba. Přejme 
si, aby do nové školy chodily žatčanské děti stejně tak rády, jako 
mnoho generací před nimi.

POVODEŇ V ROCE 1963 – 60 LET
Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce
V pondělí 12. března 1963 se rozvodnila řeka Cezava tak, že ná-
sledkem uvolněných ledů 50 – 75 cm silných vystoupila z břehů 
a zaplavila pole Rybníky. Kolem 13. hodiny přišlo mnoho uvol-
něných ledů od Újezda, které se zadržely o nový most U Zbraně.  
Nahromaděním ledů u mostu se voda asi v 10 minutách pojednou 
o 1 m zdvihla a přetékala přes břehy na levou stranu pole, kte-
ré je oseto zimní pšenicí, a všechno zaplavila. Horší situace byla  
u Šlajse (most k Měnínu), kde je starý dřevěný most a jsou 
tam úzké průchody. Tam se hromadily ledy, voda vystoupla  
ve čtvrthodině na obě strany a zaplavila všechna pole ode Dvora  
po Ropu až po Telnici, kde jest též zaseta zčásti pšenice. Na po-
moc přijela část vojenského oddílu z Bučovic. Vojáci ledy rozbí-
jeli rozbuškami, a tak vodě průchod uvolňovali. V 17 hodin byly 
všechny ledy uvolněny a zatím žádné další nepřiplouvaly. Večer 

po 19. hodině zase přicházely nové ledy, musely být zase odstra-
ňovány, nejhorší situace byla v noci mezi 23 – 2 hod., kde musely 
být kladeny velké nálože. Takové silné ledy si ze starších lidí v ta-
kovém množství nikdo nepamatoval. Když voda částečně z Ryb-
níku opadla, zůstalo hodně ledů na polích ležet a bylo zapotřebí 
delší doby, aby roztály. Za týden po záplavě přišly velké deště  
a hrozilo nebezpečí, že řeka se znovu rozvodní. Po tomto dešti za-
čala pomalu půda na polích rozmrzati a ještě na začátku měsíce 
dubna byly louže na polích, zvláště ode Dvora až po Telnici. Též  
z břehů vystoupila Hranečnická strouha a zaplavila oboje Hraneč-
níky, Tály, Loučky a natropila na zasetých polích mnoho škody.

Ze zápisu četnického strážmistra Josefa Zezuly, v té době kroni-
káře obce.

MUŽÁCI
Vladimíra Sedláčková

Na jaře se opět rozběhly akce, kterých se Mužáci ze Žatčan aktiv-
ně zúčastňují. Ať je to tradiční folklorní přehlídka Brněnsko tančí  
a zpívá nebo vernisáž obrazů člena souboru Libora Jaroše v ga-
lerii Stodola u Jarošů v Koutě. Poprvé dostali pozvání na akci 
otevřených sklepů v Hnanicích a sklidili velký úspěch, na který 
navázalo další pozvání. Zazpívali ve Zbýšově, v Telnici nebo  
na slavnostech vína v Moutnicích. Spolu s Újezdskou Rozmarý-
nou účinkovali na Folklorním festivalu v Újezdě u Brna a stejné 
vystoupení si zopakovali i Těšanech na Národopisných slavnos-
tech. Nevyhnula se jim i smutná událost, kdy zazpívali na pohřbu 
naší známé a věrné příznivkyně dr. Věry Kovářů, která zesnula le-
tos na jaře ve věku 91 let.
Na podzim je čeká několik dalších akcí jako je Podzimní podve-
čer s Rozmarýnou v Újezdě, sklepy v Hnanicích a vrcholem bude 
určitě slavnostní koncert spojený s křtem nového CD Újezdské 
Rozmarýny, který proběhne 25. listopadu 2023 v 17.00 hod. v sále 
Milosrdných bratří v Brně. Všichni jste srdečně zváni!
Ze zápisu četnického strážmistra Josefa Zezuly, v té době kroni-
káře obce.
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ŽATČANSKÉ KROJOVANÉ HODY 2023
Bohumil Kalvoda
hlavní stárek

Žatčanský kostel je zasvěcený Nejsvětější Trojici. Její svátek slaví 
celá obec, a to Žatčanskými krojovanými hody. Tato slavnost je 
každý rok v jiné datum, které se odvozuje od Velikonoc. Letoš-
ní hody se konaly 3. až 5. června. Ovšem přípravy na ně začínají  
o několik měsíců dříve, a to zvolením hlavního stárka. 
Tento rok byl hlavním párem Bohumil Kalvoda a Julie Růžičková  
a jejich pomocnou rukou, jako druhý pár, byl Patrik Michl a Sabina 
Pospíšilová. Na pořádání hodů se sešlo čtrnáct párů stárků. Stárky 
jste mohli poznat již 1. května, kdy jim přes noc chlapci před dům 
postavili zdobené májky. Pravidelně jsme se scházeli, společně 
se bavili, plánovali podrobnosti a nacvičovali pásmo. Více jsme 
se snažili zaměřit na zpěv lidových a brněnských písní, abychom 
dohnali a oprášili, co jsme v covidové době zapomněli. Nejinten-
zivnější přípravy byly týden před akcí. Od středy do soboty jsme 
chystali náves a prostory orlovny pro nepříznivé počasí. Děvčata 
pletla krušpánkové věnce, kterými jim jejich stárci ozdobili před-
zahrádky. Největším úkolem stárků je přivést, opracovat, posta-
vit a uchránit máju před pokácením, jakožto znak hodů. Mája  
se tento rok brala ze Ždánického lesa a již několikátý rok se sta-

věla ručně. Tímto bychom také chtěli poděkovat všem ochotným 
pomocníkům. 
Slavení hodů začalo předhodovou zábavou v sobotu večer  
za znění kapely Slimáci. Nedělní program začal v 9 hodin slav-
nostní mší svatou, která se konala venku na návsi. Po focení chasy 
se vydali stárci s bryčkou a muzikou, dechovou kapelou Láca-
rankou, na pochůzku po dědině, kteroužto zvali na odpoledne  
a večer pod máju. Odpoledne jsme průvodem společně i s dět-
mi došli přes vesnici na náves. Hlavní stárek zde požádal a také  
dostal právo se svolením pořádat hody od starosty. Tradičně 
stárci starší 18 let dostali na svůj klobouk paví péro. Následovaly  
tanečky mladších a starších dětí, které s nimi nacvičily šikov-
né tety, a po nich jsme zatančili hodové pásmo stárků. K tomu  
všemu nám hrál a zpíval soubor Začanští Mužáci a pomáhaly  
i členky Újezdské Rozmarýny. Kapela Lácaranka nám zas zahrála 
ke zvaní přespolních a k sólu, po kterém jsme se rozešli na večeři. 
Ta nás provázela celou nedělní hodovou zábavou. Tímto večerem 
jsme, jakožto chasa, předali štafetu žatčanským ženáčům, kteří  
se postarali o krásnou pondělní zábavu.

Pondělní večer byl tradičně v režii ženáčů. Přes počáteční nejisto-
tu, zda se vůbec dáme dohromady, se nás nakonec sešlo 9 párů. 
Letos si premiéru v ženáčském kroji odbyli manželé Dolákovi  
a Vörösovi. Z důvodu nejisté předpovědi počasí se nakonec zá-
bava konala v prostorách orlovny. Celým večerem nás doprová-
zela dechová hudba Hovorané. Když si potřebovali odpočinout,  
nahradil libé tóny kapely náš zpěv brněnských písní v kolečku  
i se Začanskými Mužáky. Tradičně se také tančila šotyška a přivíta-
li jsme i několik přespolních krojovaných z okolních vesnic.
Zábavu také podpořila mladá chasa, která i přes náročný víkend, 
který měla za sebou, předvedla svůj nástup a přispěla k příjemné 
atmosféře, která panovala po celý večer. 
Nezbývá než zarámovat fotografie a těšit se zase na příští rok.

ŽENÁČSKÉ HODY 2023
Mgr. Jan Dolák
za ženáče
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ZE ŠKOLKY A ŠKOLY

ŠKOLKA V LÉTĚ NEZAHÁLELA
kolektiv učitelek MŠ
Konec školního roku jsme si mohli užít naplno díky plánovaným 
výletům a počasí, které nám vyšlo přímo pohádkově. Navštívili 
jsme zámek Milotice, kde jsme se všichni proměnili v princezny 
a malé prince a na plno si vychutnali prohlídku zámku v jejich 
dobových kostýmech. Přímo ze zámku jsme se přesunuli do re-
staurace Na Zelnicách, kam celou naši školku pozval pan Kaňa  
na luxusní oběd. Tímto ještě jednou mockrát děkujeme za pozvání  
a za skvělý servis celému týmu.

Další výlet nás zavedl do Šmoulí vesničky, která byla plná úko-
lů a her, děti se podívali na to, jak by se jim asi v takové šmoulí 
chaloupce žilo a taky si zadováděli v kouzelném lese. Ještě než 
jsme vykročili vstříc prázdninám, bylo nutností se jak se patří roz-
loučit s našimi předškoláky. Program si pro ně přichystala Gábina  
s Katkou, loučení proběhlo na zahradě školky, za doprovodu soutěží  
a hudby, nakonec byli předškoláci slavnostně ošerpovaní a paso-
vaní pravým mečem na školáky.

Prázdniny si všichni moc užili, každý po svém, někdo vyrazil 
k moři, někdo trávil volno u babičky, jiní zase jezdili na různé  

výlety. Děti se se spoustu zážitků vrátily v září opět do naší školky 
v plné síle.

Nový školní rok jsme odstartovali již v novém obsazení tříd, 
změna proběhla v rozmístění pedagogů, a i děti se rozdělily  
na předškoláky a mladší děti. Během prvního měsíce se budeme 
postupně seznamovat, hrát si a učit se spolupráci a komunika-
ci, ke zlepšení adaptace nově příchozích dětí nám ve školce po-
mohl i pejsek prostřednictvím canesterapie. Předškoláci vyjedou  
na první letošní výlet do Lamacentra společně s 1. a 2. třídou  
základní školy. V prostorách školky nás brzy navštíví i kouzelník. 
Na podzim se také uskuteční naše již každoroční akce pro děti  
i rodiče na zahradě naší školky, letos v duchu Dýňohrátek.

Všichni se těšíme na společný nový školní rok a všechna dobro-
družství, která během roku zažijeme.
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CO PŘINESL MINULÝ ŠKOLNÍ ROK
Mgr. Petra Štěpková
ředitelka ZŠ a MŠ Žatčany
Milí čtenáři, rodiče i příznivci školy v Žatčanech,

Rok se s rokem sešel a naše děti se ve školních lavicích posunuly 
zase o ročník výš. Minulý školní rok se nesl ve znamení změn. Tou 
největší je bezpochyby úprava prostor budovy základní školy  
a vybudování dalšího patra s novými třídami. Aby se děti  
po dobu rekonstrukce školy měly kde učit, zařídila pro nás obec 
náhradní prostory v místní orlovně a spolu s rodiči nám pomohla  
při stěhování. Všechny věci bylo potřeba uložit do krabic a pře-
místit do budov na školní zahradě, jenže tolik materiálů se nám 
do garáže a kůlny nevešlo. Proto pro nás obec pronajala ještě 
dva lodní kontejnery, kde je bezpečně uložený nábytek a ostatní  
vybavení. Ve škole zůstaly jen holé zdi.

Akce „Kulový blesk“ vypukla již koncem dubna. Do orlovny jsme 
nastěhovali všechno nezbytné k výuce. Celý tým základní ško-
ly, paní učitelky, asistentky i školnice orlovnu společnými silami 
vyčistily, nádherně vyzdobily a nachystaly pro děti. Výsledek byl 
opravdu obdivuhodný! Rodiče chválou nešetřili a děti nás odmě-
nily nejvíce tím, že se jim v orlovně líbí téměř jako ve škole. Dob-
rá parta drží vždycky při sobě a tou jsme se my všichni ve škole  
za minulé dva roky rozhodně stali

V loňském roce vyjely děti a paní učitelky na školu v přírodě  
do Penzionu Vysočina v obci Moravec. Přidali se i odvážnější 
předškoláci z mateřské školky. Společně strávené dny si skvěle 

užili, zažili spoustu legrace, hráli hry, tvořili a putovali. Na tyto 
krásné chvíle budou dlouho vzpomínat.

Celý školní rok byl ve znamení cestování, exkurzí a výletů. Díky 
štědrosti rodičů a příspěvkům obce na dopravu bylo akcí oprav-
du hodně. Navštívili jsme divadla v Brně, Újezdě i Žatčanech, 
Českou televizi, uspořádali Svatomartinský lampionový průvod, 
zpívali jsme u vánočního stromu a prezentovali naše výrobky  
na vánočním jarmarku, společně jsme tvořili s dětmi i rodiči  
o velikonočních dílnách, nacvičili jsme vystoupení na Den matek 
i s kavárnou pro rodiče a prarodiče, jako zámecké paní i pánové 
jsme se prošli po zámku Milotice, užili jsme si Den dětí, navštívili 
farmu v Pooslaví Nové Vsi a již tradičně jsme na raftech sjeli řeku 
Svratku.

Při bilancování nad loňským rokem si je potřeba přiznat, že stě-
hování školy a úprava náhradních prostor, aby vyhovovaly pro-
vozu školy, pro nás bylo tím nejnáročnějším úkolem, ale zvládli 
jsme ho se ctí.

Nyní se těšíme, jak se budeme moci nastěhovat do nové, krásné, 
voňavé školy. Už se nemůžeme dočkat ani my ani děti.

Přeji nám i Vám, aby nám školní rok začal příjemně, aby se děti 
těšily do školy a učitelé měli tu nejbáječnější práci na světě.
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AKCE KONANÉ V OBCI

POCHOD DO STARÉHO LESA
Alexandr Vörös
starosta TJ Sokol Žatčany
V sobotu 22.4.2023 se uskutečnil již 29. ročník tradičního Pocho-
du do Starého lesa. Tentokrát nám počasí přálo a nic nebráni-
lo tomu si akci náležitě užít. Start byl naplánován na 9. hodinu  
od žatčanské sokolovny. Na trase čekalo na soutěžící celkem 
6 disciplín a celá trasa končila jako vždy u myslivecké chaty  
ve Starém lese.

Letošního ročníku se zúčastnilo 180 lidí a z toho 88 dětí soutěžilo 
v různých věkových kategoriích. Samostatná kategorie byla vy-
hrazena pro rodiče s dítětem v kočárku. Kromě žatčanských dětí 
se Pochodu zúčastnily i děti z okolních vesnic. Sladkou odměnu 
pak získaly vždy první 3 v každé kategorii.

U chaty naše milé sokolky nabízely čaj, kávu, limonádu a pro 
dospělé pivo. Jako každoročně si děti mohly u táboráku opéct 
špekáček. O doprovodný program se letos postarali žatčanští 
dobrovolní hasiči, sokolník z brněnského letiště a modeláři z MK 
Alka Žatčany. Přímo u chaty na děti čekala “soutěž-nesoutěž” - 
balanční dráha, kde mohli soutěžící vypotřebovat zbylou energii 
ze závodu.

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se podíleli na realizaci 
akce, a také všem zúčastněným, kteří společně vytvořili úžasnou 
atmosféru. Teď už se můžeme jen těšit na jubilejní 30. ročník.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Lucie Vaňková
za Mateřský klub Budulínek
Psal se den 30. 4. 2023. Den, kdy přišel čas odstranit ze světa zlou 
čarodějnici a přivítat jen a jen slunné a pohodové dny, plné nadě-
je a pozitivní energie. Na fotbalové hřiště dorazilo asi 100 malých 
i velkých čarodějnic, čarodějů a dalších kouzelných bytostí, aby-
chom si užili tradiční zábavné odpoledne. Pro děti bylo mamin-
kami z Budulínka připraveno několik zkoušek čarovných schop-
ností, které byly testovány pod kontrolou zkušených kouzelníků 
z žatčanského fotbalového týmu. Po absolvování zkoušek na děti 
čekala sladká odměna.

Nejen díky slunnému počasí a hudbě, která se nesla celým are-
álem, panovala po celé odpoledne příjemná atmosféra. K večeři 
jsme si opekli špekáčky, k dispozici bylo i chlazené pití. Jakmile 
se lehce setmělo, zažehla se pod dozorem hasičů vatra se zlou 
čarodějnicí. Vyběhané a spokojené děti mohly jít domů do svých 
postýlek. Děkujeme všem, kteří se na kouzelném odpoledni po-
díleli a pomohli nám uskutečnit další povedenou akci pro děti.
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ZÁJEZD PRO RODINY S DĚTMI
Zdenka Dokoupilová
předsedkyně Kulturního a sportovního výboru obce

Poslední květnovou sobotu jsme se vydali na zájezd pro rodiny 
do Rokytnice nad Rokytnou. Zážitkový park Outdoor Resort Bře-
zová se nachází v krásném mikroregionu podhůří Mařenky. Když 
jsme přijeli na místo, hned se všem rozblikala světélka v očích  
nad nádherným parkem. Každý si zde našel to své jedinečné. 
Vysokolanový park s několika okruhy v různé výšce, vor na řece, 

prolézání tunelem, lasergame, koně, trampolíny, lukostřelba 
nebo rýžování drahých kamenů. Nejen děti, ale i rodiče si zde vy-
zkoušeli mnoho zábavních prvků. Počasí bylo pro tento den jak 
stvořené a nikomu se nechtělo jet domů. Určitě si tento krásný 
výlet ještě příští rok rádi zopakujeme.

NOC SOKOLOVEN
Alexandr Vörös
starosta TJ Sokol Žatčany
Tento rok probíhala Noc sokoloven a my jsme u této příležitos-
ti uspořádali akci pro rodiče s dětmi. V pátek 23.6.2023 od 16:00 
byla sokolovna otevřena a kdokoliv se mohl přijít podívat, jak to 
u nás vypadá. Zejména pro děti byla možnost využít prostor tělo-
cvičny a pořádně se vyřádit. K pohodě u táboráku zahrála kapela 
Jutolánka. K večeru následovalo promítání animované pohádky 
v sále a po setmění se děti vydaly na stezku odvahy. Při ní musely 

vyluštit tajenku, za kterou získaly poklad. Děti posilněné sladkou 
odměnou se následně rozdělily na dvě skupiny. Jedna skupina 
odešla s rodiči domů a 18 odvážných dětí přespalo v sokolovně. 
Po snídani se děti postupně vrátily do svých domovů. Podle ohla-
sů se akce všem velmi líbila a určitě uděláme vše pro to, abych  
se příští rok znovu zapojili.

ZÁJEZD PRO SENIORY DO JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
Alexandr Vörös
člen Kulturního a sportovního výboru obce
Ve čtvrtek 11. května 2023 ráno jsme se vydali autobusem ze 
Žatčan v počtu 32 účastníků zájezdu směrem do Jaroměřice nad 
Rokytnou. Před prohlídkou zámku byla možnost se projít v zá-
mecké zahradě či si posedět v zámecké kavárně. Samotná pro-
hlídka zahrnovala Sál předků, tři hudební salonky, modrý salon 
s obrazárnou, pracovnu hraběnky, zlatý přijímací salón, jídelnu, 
pracovnu hraběte, taneční sál, čínský kabinet, ložnici hraběte a 
v přízemí sala terrenu s přilehlými římskými lázněmi. Následně 
jsme se vydali do Dalešického pivovaru, kde následoval vydatný 
oběd a možnost návštěvy muzea s prohlídkou historické části pi-
vovaru (stará kotelna, strojovna a zrekonstruovaná historická var-
na, místo natáčení slavné koupací scény z filmu Postřižiny), nebo 
prohlídka současného pivovaru s degustací. Během cesty domů 
jsme přizastavili u Dalešické přehrady a následně se vydali k do-
movu. Věříme, že všichni účastníci zájezdu byli spokojeni, a již teď 
se těší na podzimní zájezd.
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LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Ing. Lukáš Jurečka
V neděli 27. srpna odpoledne se uskutečnilo již tradiční Louče-
ní s prázdninami. Na žatčanské návsi byly připraveny různé hry  
a atrakce pro děti, které připravili dobrovolní hasiči, skauti, sokoli, 
orli a lidovci ve spolupráci s Kulturní komisí obce Žatčany. Počasí 
se vydařilo a na akci zavítalo více jak 80 dětí se svými rodiči. Děku-
jeme všem, kteří se na přípravě a průběhu Loučení s prázdninami 
podíleli.

ZÁJEZD PRO SENIORY DO ZOO LEŠNÁ
Mgr. Jana Rudolecká
V polovině září se naši senioři vydali na obecní zájezd do ZOO  
ve Zlíně – Lešné. Protože platí, že čeho je moc, toho je příliš, za-
nechali jsme na chvíli výletů na historické památky a umožnili 
jim užít si krásný slunečný den pozorováním cizokrajných zvířat.  
A že bylo na co se dívat. ZOO v Lešné je rok od roku zajímavější 
a také větší. Letos patrně nejvíc zaujal nově vybudovaný výběh 
pro slony, kteří nezaháleli, a kromě představení svého slůněte 
nám dopřáli i zahlédnout je při koupeli v jezírku. Nechyběla ani 
návštěva v oblíbené zátoce rejnoků, relax v japonské zahradě, 
procházka mezi klokany, a samozřejmě byla spousta příležitostí 
dopřát si dobré občerstvení a posedět u kávy. Příští výlet by mohl 
být do vzdálenějších končin naší vlasti, spojený s přespáním  
na místě. Předběžný souhlas dnešních účastníků zájezdu máme, 
jakmile vymyslíme program, budeme vás s předstihem informovat. 

HULA HULA PARTY
Zuzana Nováková
za Mateřský klub Budulínek

Kdo chtěl stylově ukončit školní rok a naladit se na správnou 
prázdninovou atmosféru, tak ve středu 28. června přišel na fotba-
lové hřiště, kde se rozprostíraly exotické Havajské ostrovy. 
Hned při příchodu dostal každý návštěvník na krk stylový květi-
nový věnec. Za záplavou bublin vyčníval velký skákací hrad, kde 
se mohly děti do padnutí vyskákat. Kdo se chtěl dostat ke sladké 
odměně, musel na ostrově Maui překonat pláž se žraloky. V koru-
nách stromů na ostrově Lanai se děti zase pohybovaly nad zemí 
po lanech.
Na pláži Waikiki to žije! Návštěvníci tam dostali lekci tance Hula 

hula a mohli si zasoutěžit v disciplínách pro děti i dospělé.  
K pravé havajské pohodě patřil i skvěle vybavený bar, kde si ná-
vštěvníci mohli dát nejen studené pití, ale i koktejl s veselými 
brčky. 
Všechny děti dostaly za odměnu cukrovou vatu, ale bříška mohly 
zaplnit i párkem v rohlíku nebo čokoládovými palačinkami.
I přes silnější vítr, který nám odpoledne trochu zkomplikoval,  
se akce podařila. A nejen děti, ale i rodiče odcházeli domů  
s dobrou náladou.
Moc děkujeme všem, kteří na akci pomáhali!



Ž a t č a n s k ý  z p r a v o d a j                                                                                                          10|2023        

w w w.ob eczatc any.cz20

SPORT A VOLNÝ ČAS

10. ŽATČANSKÝ CYKLOVÝLET
JUDr. Milan Bedroš
organizátor akce

Už nám to zase „jelo“. Vyjeli jsme k poklidnému jarnímu cyklo-
výletu pro veřejnost. Počasí bylo vyhovující, bylo pod mrakem 
a trochu zima, což odradilo od účasti některé tradiční účastníky, 
kteří se zdravotně necítili. V průběhu dne se vyjasnilo, a dokonce 
nás provázelo sluníčko. Stále se zdokonalujeme v jízdě našeho 
„pelotonu“ tak, abychom jeli a dojeli společně a bezpečně. Vět-
šina účastníků dle jejich zájmu dostala do mobilů trasu s navi-
gací. V sobotu dne 13. 5. 2023 v 10,00 hodin se nás před Hospo-
dou u Severů sešlo 16 cykloturistů. Opět jsme se před odjezdem  
na památku společně vyfotili. Trasa byla pestrá Ždánickým lesem 
po Těšance s občerstvovací zastávkou na Jalovém dvoře. V Bu-

čovicích jsme dojeli do Restaurace Litovel, kde jsme na zahrádce 
měli připravený vynikající oběd a občerstvení. Na zpáteční tra-
su jsme se vydali podél Litavy-Cezavy do Slavkova u Brna, kde 
byla lehká koštovací zastávka v místním pivovárku. Ze Slavkova 
se peloton ochuzený o některé jedince, kteří zvolili cestu dopro-
vodným autem, vydal přes Újezd u Brna domů do Žatčan. Jak je 
již tradicí, tak většina cyklistů ukončila výlet v hospodě U Severů, 
kde se vyhodnotila cesta a zážitky. V celém pelotonu byla spoko-
jenost, nikdo se nezranil a nebyl žádný defekt. Celkem jsme najeli 
cca 68 km, uznání za výkon si zaslouží všichni účastníci výletu.

ATLETICKÝ KROUŽEK
Zdenka Dokoupilová
vedoucí kroužku

V červnu se naše početné atletické družstvo zúčastnilo Mistrov-
ství Orla v atletice v Hodoníně. V dětských kategorií se soutěžilo 
pouze v běhu. Dospělý sportovci si vybrali podle svých sportov-
ních možností. Někteří ale chtěli vyzkoušet všechny disciplíny,  
a tak sotva stíhali vše odsoutěžit. Soutěžilo se ve vrhu koulí, hodu 
oštěpem, skoku do výšky, skoku do dálky, běhu na 400 metrů, 
3 km, 100 metrů a štafetě na 4x 400 metrů.  Poctivě jsme se při-
hlásili na všechno, a o to větší radost pak byla ze sbírky medailí. 
Největší radost nám udělala mužská štafeta, která zaslouženě 

obsadila třetí místo. Tento den se moc pěkně vydařil a dodal síly 
na další závody. V průběhu roku jsme se ještě mnohokrát zúčast-
nili běžeckých závodů a přivezli si mnoho cenných kovů, které 
už ani nestačíme počítat. V běžecké orelské lize si zatím vedeme 
moc dobře, držíme se na celkovém třetím místě a chceme si le-
tos dokázat, že jsme velcí bojovníci.  Atletický kroužek přijímá 
nové děti. Přijďte mezi nás, každé úterý v 17 hod. na hřiště, nebo  
za nepříznivého počasí do orlovny. Bude se těšit Zdenka a Emilie 
Dokoupilovy.
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BĚHÁ CELÁ RODINA MATUŠKOVÝCH
Jan Matuška
V úvodu bych chtěl velmi poděkovat Zdence Dokoupilové, kte-
rá nás v rámci kroužku atletiky nasměrovala k aktivitě, jež nás 
jako rodinu provází už několikátý rok. Seznámila nás s Orelskou 
běžeckou ligou a se sérií závodů, jejichž nedílnou součástí jsou  
i běhy pro naše nejmenší. A přesně to nás zaujalo, neboť pro naše 
pravidelné víkendové výlety přibyly další cíle, místa a hlavně noví 
kamarádi.

Naše úplně první závodní premiéra nastala na podzim roku 2018 
v Moravském Krumlově. Na startovní čáru se postavila dcera Eliš-
ka (11), Kačka (9) a tehdy teprve jedenapůlletý Honzík (6). Všu-
de plno dětí, dospělých a typický závodní šrumec. Samozřejmě  
se to neobešlo beze strachu z neznámého a nervozity. A to i u nás 
rodičů, kteří jen přihlíželi a fandili. Odměnou však byla nefalšova-
ná dětská radost z toho, že všichni svoji premiéru zvládli, z první 
běžecké medaile a z úsměvů od ucha k uchu.

A co my dospělí? Na závody jezdíme hlavně kvůli dětem, kde 
jsme jim podporou, motivujeme je. Ani by nás ve snu nenapadlo, 
že bychom si vzali startovní číslo a zapojili se do dospěláckých 
běhů. A to i přesto, že nám Zdenka při každé vhodné příležitosti 
pokládala obligátní otázku: „Nechceš to alespoň zkusit?” Naše vý-
mluvy byly neustále stejné: „To nedám, si děláš…, než doběhnu, 
tak už budete všichni doma.“ apod.

Nikomu jsem to neříkal, ale Zdenčino naléhání mě už velmi štva-
lo. Nikoliv však ve zlém, ale pomalu a jistě ve mě začal vrtat čer-
vík s tím, že bych to mohl snad někdy zkusit. Alespoň bych jí tím 
ukázal, že je to marné a bude lepší zůstat oporou a fanouškem 
svých dětí. Den někdy nastal krásného jarního dopoledne v Brně 
na Lesné. Je to naše srdcová lokalita, neboť jsme tam s man-
želkou před naplavením se do Žatčan 6 let bydleli, a tak všech-
ny lesní cestičky známe téměř nazpaměť. Byl jsem postaven  
na start lidového běhu (trať pro začátečníky)na 2.5 km. Půlka 
je do kopce, půlka z kopce. Udělal jsem snad všechny chyby,  
co udělat jdou - klobása na snídani, start bez protažení, přepá-
lený začátek, nicméně celou dobu jsem běžel (i do kopce), před-
běhl nečekaně několik spoluběžců a cíle dosáhl s vyplazeným 
jazykem v čase, který je z dnešního pohledu úsměvný, ale dosáhl. 
Měl jsem z toho obrovskou radost, a to i přesto, že jsem si tímto 
zničil veškeré argumenty, kterými bych se mohl vyhnout běhu  
v dalším závodě.

A co manželka? Ta zatím, byť je sportovně šikovná, odolává  
a dobrovolně se pasovala do role trenéra a motivačního kouče 

žatčanské běžecké jednoty. Její nekorektní motivační hlášky před 
náročnými tratěmi se již staly legendou - bohužel se veřejně ne-
dají publikovat.

Na závěr jsem všem členům naší rodiny položil jednu otázku:  
Co se ti na závodech líbí?

Honzík: Když jsem první.

Eliška: Atmosféra, zlepšování se, radost, když porazím svoji rival-
ku v kategorii. Jsem ráda, když se tam potkám s kamarády.

Kačka: Když nejsem poslední.

Alena: Místo, kde se děti vyblbnou a trošku unaví.

Honza: Hlavně pozitivní a soutěživá atmosféra, fajn lidi jak  
z Žatčan, tak i z ostatních jednot a klubů. 
 
Běh je individuální sport, každý jede za sebe, ale takový hromad-
ný start dokáže z člověka vymačkat i to, co si myslel, že v něm 
není. Tratě jsou různé, počínaje pohodovými asfaltovými rovina-
mi délky 6-12 km, někdy i v příjemných letních 36° C, výběhem 
na Svatý Hostýn s převýšením 420m na čtyřech kilometrech, 
několika traily pro kamzíky (nahoru a dolů) v Orlických horách, 
přespolními tratěmi v doslovném smyslu a konče dvěma závody 
(půl)maratonských distancí 21 a 42 km.

BEMETA CUP 2023
Karel Dvořák
organizátor turnaje

V sobotu 19. srpna se uskutečnil na místním víceúčelovém hřiš-
ti již 2. ročník nohejbalového turnaje trojic. Sportovního dne 
pod záštitou firmy Bemeta Design s.r.o. se tentokrát zúčastnilo 
6 týmů, proto se hrálo systémem každý s každým. Nejlepší čtyři 
pak postoupili do vyřazovací části, odkud jsme se dobrali k vítězi. 
Turnaj provázelo skvělé počasí, přátelská atmosféra v duchu fair 
play a bohaté občerstvení. První místo obsadil Žďár n. Sázavou, 
druhý skončil tým Žatčan a bronz braly Těšany.
Na 3. ročník BEMETA CUPU jsou všichni příznivci sportu srdečně 
zváni.
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SDH ŽATČANY
Martina Böhmová
vedoucí mládeže

Krásné slunečné pozdně letní nebo brzce podzimní dny…

Po letní částečné odmlce se vracíme zpět na trávníky a hřiště  
a využíváme jedny z posledních možností tréninku před nadchá-
zejícím ukončením sezony a s nimi i závody požární všestrannosti 
a brannosti. Od jarního vydání jsme s dětmi vyrazili na několik 
závodů a ještě nás nějaké čekají. Mezitím jsme však rozhodně 
nezaháleli. Obrovskou radost jsme měli z umístění dětí v celore-
publikové soutěži Požární ochrana očima dětí a mládeže. Jeden 
ze starších členů mladých hasičů Filip Kotlár se umístil na 1.mís-
tě v okresním kole, v kategorii digitálního zpracování na téma  
Komíny. A úspěšné bylo umístění i dalších dvou členů – Elišky Ma-
tuškové a Amálky Bőhmové na krásném druhém a třetím místě  
se svými literárními pracemi na téma hasiči a komíny.

Amálka Bőhmová se navíc se svým umístěním dostala do kraj-
ského kola, kde obsadila nádherné 2.místo. Všechny děti, které 
se takto zapojily a umístily, byly odměněny jak naším sborem,  
tak i okresním sdružením hasičů ČMS.

Mimo dny, kdy se dalo vyrazit ven, jsme se soustředili u stolu 
a probírali témata k získání odznaků odbornosti. Letos to byly od-
znaky v kategorii „Kronikář“ a „Strojník“ a ti nověji příchozí pak 

začali s všeobecným „Preventista-junior“.
Účastnili jsme se prvních závodů v Přísnoticích, poměřili své síly 
v požárním útoku a požární štafetě na 4x60 m a vybojovali mís-
to na samém konci první desítky. Ještě před začátkem léta jsme  
si užili svoje první noční závody spolu s týmem z Újezdu u Brna, 
které proběhly v Nových Bránicích, a překvapivě jsme se dostali 
mezi 28 družstev mladších a starších žáků. To bylo velmi napína-
vé. I díky této atmosféře jsme s dětmi vydrželi déle přes půlnoc, 
ale brzké ranní odjezdy na dovolenou a tábory nás pak zahnaly 
domů.

A přišlo léto, s ním i čas dovolených, táborů, občas až velmi slu-
nečných a hřejivých zážitků a na samý závěr prázdnin také spl-
nění odznaků odborností, a především oblíbeného hasičského 
kempu v Nesvačilce. V sobotních tréninku se nám nebývale daři-
lo a časem jsme konkurovali již zkušenějším týmům z Nesvačilky, 
což obzvláště v dětech podnítilo soutěživého ducha. Bojovkou 
pro nás byly občasné spršky a tou pravou bojovkou pak kvap-
ný odchod do bezpečného zázemí a „černá superhodinovka“.  
Z nedělního klání jsme odjížděli spokojeni s medailí na krku.

Tou úplně poslední akcí, kterou jsme se definitivně rozloučili  
s prázdninami, bylo uspořádání zahajovacího ročníku Hasičské-
ho festivalu, který vznikl díky členům Sboru dobrovolných hasi-
čů. Na pódiu se vystřídalo několik bigbítových skupin. Spokojené 
obecenstvo se po půlnoci klidně rozešlo ke spánku a připravovat 
své ratolesti na blížící se první školní den.

11. ŽATČANSKÝ CYKLOVÝLET
JUDr. Milan Bedroš
organizátor akce
Tak krásné počasí na podzimní cyklovýlet jsme už dlouho neměli 
a je škoda, že se ho s různých důvodů – pohřeb, rodinné dovole-
né apod. účastnilo jen 9 cyklistů. I já jsem z důvodu pohřbu nejel, 
ale zajistil jsem vše potřebné vč. „odstartování pelotonu“, obědu 
a podle některých i „počasí“. Jirka Hanák naplánoval trasy tam  
a zpět tak, aby bylo na co koukat v navigaci. Takže v sobotu dne 
16.9.2023 v 10,00 hodin se na Náveském kole sešlo těch 9 cyklo-
turistů a já, kdy jsem je před odjezdem na památku vyfotil. Trasa 
do Šakvic vedla přes Těšany, Křepice a Hustopeče a nazpět přes 
Hustopeče, Starovice a Židlochovice. V Šakvicích byl v pensio-
nu Na Fürlhaple připravený oběd s občerstvením. Na zpáteční 
cestě byla občerstvovací zastávka v Židlochovicích v cukrárně  

na náměstí. Tradičně byl výlet ukončen už i za mé přítomnosti  
na zahrádce hospody U Severů, kde se vyhodnotila cesta a zážitky.  
V celém pelotonu byla spokojenost, nikdo se nezranil a nebyl 
žádný defekt. Celkem najeli cca 76 km, uznání za výkon si zaslouží 
všichni účastníci výletu. Výlet se vydařil ke všeobecné spokoje-
nosti.

Na 12. žatčanský jarní cyklovýlet dne 18.5.2024 jsou všichni  
zájemci srdečně zváni. Pořádání akce s podrobnostmi bude cca 
měsíc předem avizováno jak smskami, tak na webových strán-
kách obce a na obecním televizním okruhu.
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MK ALKA
Zdeněk Sýkora
předseda spolku
Zpočátku to vypadalo, že právě probíhající rekonstrukce a ná-
stavba žatčanské základní školy bude mít v tomto roce negativní 
vliv na činnost našeho spolku. Dílnička, kterou máme ke svému 
koníčku k dispozici, se totiž nachází v areálu ZŠ, který celý převza-
la pod svoji správu firma, provádějící realizaci tohoto projektu,  
a tím pádem pohyb nepovolaných osob na staveništi byl nežá-
doucí. Naštěstí díky vstřícnému přístupu vedení ZŠ a realizační 
firmy se podařilo vyjednat alespoň omezený provoz dílničky  
a zabezpečit k ní přístup mimo hlavní staveniště. Tím pádem 
mohla bez přerušení probíhat pravidelná páteční setkání, kde  
se naši učitelé věnují hlavně našemu modelářskému potěru.

Ani aktivita ostatních členů klubu v těchto omezených podmín-
kách nebyla nijak omezena, i když to tak na první pohled vypadá. 
Pravidelně jsem oslovován místními občany, proč jsme přestali 
úplně chodit na letiště, že naše létání pro ně bylo příjemným 
zpestřením víkendových procházek.

Opak je pravdou – scházíme se a létáme mnohem více než dří-
ve, ale na jiné ploše, na kterou jsme se byli nuceni přesunou,  
pod vlivem petice sepsané některými obyvateli naší obce.

Pravidelně informuji i o činnosti našeho spolku mimo katastr naší 
obce. Máme kamarády i mezi členy modelářských klubů z blízké-
ho i dalekého okolí a naši členové se rádi pochlubí svými modely 

na akcích např. v Bošovicích, Boleradicích, Ivančicích, Rosicích,  
ale třeba i na prestižní modelářské akci ve vzdálených Nesvačilech.

Kdo pozorně sleduje činnost našeho spolku, ví, že se část našich 
členů věnuje již od roku 2007 stavbě a soutěžnímu létání s rádi-
em řízenými replikami historických modelů letadel.

Letošní největší soutěžní setkání příznivců těchto modelů  
se uskutečnilo na XIX. Mistrovství Evropy, které se konalo  
ve dnech 25. - 30. 6. 2023 na Slovensku v Nitře. Z našeho klubu  
se akce zúčastnili tři reprezentanti. V konkurenci devadesáti sou-
těžících z 11 zemí světa se nám podařilo i dosáhnout na bednu 
- Zdeněk Sýkora se stal vicemistrem Evropy v kategorii ½ Texaco, 
Robert Šmídek moc pěkně zalétal v kategorii Texaco, ale nakonec 
z toho byla pouze bramborová medaile.

Ve dnech 31. 8. - 3. 9. 2023 se v severozápadních Čechách, na le-
tišti Raná u Loun, konalo 10. Mistrovství České republiky rádiem 
řízených historických modelů letadel, kterého se soutěžně z na-
šeho klubu účastnila již sehraná dvojice pilotů – Robert Šmídek  
a Zdeněk Sýkora. Robert se stal Mistrem ČR v kategorii ½ Texaco  
a k tomu přidal tři bronzové medaile z dalších kategorií; já jsem 
vylétal mistrovský titul v kategorii Texaco a dvě bronzové medai-
le v kategoriích 1/2Texaxo a RETRO.
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SK BEMETA ŽATČANY
Mgr. Tomáš Kalla
předseda spolku
Sportovní klub na konci sezóny zcela překvapivě slavil postup  
do III. třídy, přestože se umístil až na třetím místě v nejnižší okres-
ní soutěži. Fanoušci tak od srpna mohou sledovat atraktivnější 
utkání, kvalitnější fotbal a 13 různých soupeřů z okolí. Výkonnost-
ní rozdíl je samozřejmě znát, proto máme po pěti odehraných ko-
lech 6 bodů za 2 výhry a 3 porážky. Postupně se ale zlepšujeme  
a na konci chceme být v horní polovině tabulky. 

Kádr se v  létě rozšířil o několik hráčů. Mezi hlavní posily patří  
Jan Dolák (FK Podolí), Patrik Ždímal (SK Slatina), Tomáš Huťa  
(FC Dubňany), Jaroslav Bystřický (SK Moutnice) a Tomáš Fiala  
(TJ Těšany). Na trenérské pozici pokračuje David Cupák a mužstvo 
nadále vede Karel Dvořák.

V  letní pauze jsme se pustili do velké rekonstrukce areálu, aby-
chom zpříjemnili fotbalový zážitek nejen hráčům, ale i divákům. 

Chceme totiž, aby byl domácí zápas kulturní akcí, která sbližuje 
všechny zájmové skupiny a věkové kategorie. Na jaře jsme vysta-
věli novou udírnu. K  tomu nyní přidáváme rozšířený sortiment 
ve výčepním okénku. Náš hlavní partner Bemeta Design s.r.o. 
sponzoroval světelnou výsledkovou tabuli a díky stavební firmě 
Davida Šillera jsme byli schopní ji během jednoho dne napojit  
na elektřinu, přestože se jednalo o trasu dlouhou 150 metrů.  
Vysekali jsme prostor za vzdálenější lajnou hřiště, kde vzniklo 
dost místa na technickou zónu a kompletně zrenovované střídač-
ky. I vnitřek kabin prošel proměnou. Hráčům se dostalo větší šat-
ny s úložným místem a masážním prostorem. Osadili jsme nové 
vnitřní dveře a odstranili neduhy na záchodech.

A v následujících měsících toho pro vás máme ještě víc. Sledujte 
naše facebookové stránky a nic vám neunikne: 
https://www.facebook.com/skzatcany

Před Po

Před Po
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POSTŘEHY NÁPLAVY
JUDr. Milan Bedroš
Co nyní stojí za postřeh, jaká pozitiva a negativa? Tak už máme  
k dispozici popelnice na papír, což je velké pozitivum. Doufám,  
že v budoucnu nebude kolem kontejneru na papír tolik rozlí-
taných papírů a bude tam větší pořádek. Stále přetrvává ne-
duh, kdy řada osob vkládá prázdné nerozdělané krabice, a pak  
se vyváží sice plný kontejner, ale z poloviny je opět naplněn 
„vzduchem“ a obec je ztrátová na nákladech a výnosech za papír. 
Ty osoby dokonce nechávají na krabicích doručovací adresy, což 
stojí za povšimnutí a zveřejnění.
Je radost pohledět na vývoj vylepšovaného areálu u hřiště, kdy 
hasiči a fotbalisté postupně modernizují jak prostory budovy, 
tak okolí vč. hřiště, střídaček, světelné tabule, udírny apod. Je-
nom bych se přimlouval, zda by bylo možné k té perfektní udír-
ně dobudovat ohniště pro opékání špekáčků při různých akcích 
tak, aby to vyhovovalo požárním předpisům. A musím pochválit 
hasiče, že se pustili v ideálním počasí do organizování letní noci 

pro širokou veřejnost, která se vydařila. Věřím, že do budoucna 
nezůstane jen u té jedné letní noci. Dále bych rád zmínil postřeh, 
že se postupně vylepšuje výhled na příjezd do obce od Měnína, 
kdy se staré budovy areálu Bemety rekonstruují a ten výhled není 
už tak neutěšený.
Co se týká naší „Petice za rekonstrukci průjezdního úseku silni-
ce II/416 v obci Žatčany,“ tak nyní probíhá na Městském úřadě 
v Židlochovicích stavební řízení za účelem vydání stavební-
ho povolení. Podrobnosti vč. informací ze SUSky zná starosta.  
Jak jsem již párkrát podotkl, že „štěstí přeje připraveným“, tak se 
dá říct, že tomu již skoro je. Vydání stavebního povolení by mělo 
proběhnout, a pak už jenom záleží na penězích. Co se peněz 
týká, tak dle vyjádření Jihomoravského kraje by se mohlo v roce 
2024 začít. Tady je potřeba si uvědomit, že to pro nás obyvatele 
obce bude dost velké omezení, ale to jistě každý chápe a vydrží. 

NABÍDKA MÍSTNÍ KNIHOVNY „KNIHY AŽ DO DOMU“
Místní knihovnice, paní Marcela Procházková, zve všechny čtená-
ře do knihovny na nové knižní tituly. Knihovna je otevřena kaž-
dou středu od 17.00 do 20:00 hod., v zimním období je otevřeno 
od 16:00 do 19:00 hod.
Pro občany, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou do knihov-
ny dostavit, nabízí také novou službu. Jedná se o dovoz „Knihy 

až do domu“. Můžete zavolat na tel. č. 608 621 007, poslat email 
marcelaprochi@gmail.com nebo po někom vzkázat. Paní knihov-
nice by vám podle Vašeho zájmu vybrala knížky, které by se vám 
mohly líbit.
Knižní fond je pravidelně doplňován o řadu nových knih různých 
žánrů a čeká jen na další čtenáře.

SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE V LISABONU
Veronika Kalvodová 
Světové dny mládeže se konají již od roku 1984, kdy papež Jan 
Pavel II. pozval mladé lidi do Říma. Od té doby se taková setkání 
konají po dvou až čtyřech letech v destinaci, kterou oznámí pa-
pež vždy na konci posledního setkání. V roce 2019 se Světové dny 
mládeže konaly v Panamě a letos, v roce 2023, byly v Portugalsku 
v Lisabonu, kde jsme byli i my. Ze Žatčan se nás zúčastnilo několik 
mladých. Jeli jsme v různých skupinách i s kamarády odjinud.

Já jsem jela v desetičlenné skupině, se kterou jsme vyrazili již 
26. 7. na předprogram, který probíhal hlavně v Portu, druhém 
největším městě Portugalska. Bydleli jsme v malé vesničce Vila 
Chã, která sice byla kousek od moře, ale také 3 km od nejbliž-
ší zastávky metra (které jezdilo nad zemí) a pak asi půl hodiny  
od centra v Portu, kde probíhaly odpolední programy. Ve Vila Chã 
jsme spali v tělocvičně, ráno jsme si do místní školky chodili vždy 
pro stejné snídaně - houska s marmeládou nebo slaným máslem, 
ovoce, mléko nebo džus a sladká tyčinka. Měli jsme zde společný 
dopolední program. Na oběd jsme jezdili do Porta. Dostali jsme 
jízdenky na tamější společnou dopravu a kartičku, díky které 
jsme mohli chodit na kulturních program a historické památky,  
a jednu kartičku na jídla - přesněji obědy a večeře, které jsme 
mohly dostat v určených restauracích a fastfoodech. Předpro-
gram v Portu vyvrcholil společným programem pro všechny sku-
piny ubytované ať už v Portu, nebo v jeho blízkosti. Po mši svaté 
na pódiu vystoupilo několik kapel a večer byl zakončen nádher-
nou show, která dramatiky, hudebně i filmově ztvárnila několik 
předchozích Světových dnů mládeže a jejich témata.
31. 7. jsem se přemístili do Lisabonu, kde jsme se museli opět zare-
gistrovat a ubytovat. Tentokrát jsme bydleli v základní škole, kde 
jsme také ráno dostávali snídaně. Poté jsme chodili na dopolední 
program do českého centra, kde jsme se mohli setkat s ostatními 
kamarády z jiných ubytoven. Sloužila se zde vždy mše svatá, měli 

jsme i katecheze a také prostor a možnost seznámit se s nový-
mi lidmi. Na oběd a večeři se opět chodilo do vybraných podni-
ků. Město bylo úplně plné mladými lidmi z celého světa, takže  
se někam dostat dopravou nebo se najíst, trvalo většinou i na pár 
hodin.

Přivítání papeže Františka v Lisabonu bylo ve čtvrtek 3. 8., které 
se odehrávalo ve velkém prostranství Parque Eduardo VII., stejně 
tak všechen program s ním až na poslední dny. Téměř celou so-
botu jsme strávili na cestě po silnici ve strašném horku do Parque 
Tejo, kde byly obrovské sektory, ve kterých jsme strávili večerní 
vigilii i noc, ale byla to opravdu hlava na hlavě. V neděli ráno byla 
závěrečná mše svatá a rozloučením se s papežem. Papež Franti-
šek měl vždy povzbudivá slova k mladým, avšak byla vždy v por-
tugalštině a český překlad nebo TV Neo ne vždy jelo, jak mělo. 
Nicméně samotná atmosféra, která byla mezi všemi mladými, 
byla nabíjející sama o sobě. Inspirativní byl i přístup všech taměj-
ších obyvatel, taktéž jejich vstřícnost, trpělivost, klid a úsměvy, 
které nám kolikrát říkaly víc než slova. Už se moc těšíme do Soulu 
na další setkání v roce 2027.

AKCE KONANÉ V OBCI
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Slavnostní koncert 
se křtem CD

25. 11. 2023 
17 hodin

Sál Milosrdných bratří 
Brno, Vídeňská 228

vstupné 200 Kč

V NAŠÉ  
ZAHRÁDCE

písně z Brněnska
Újezdská Rozmarýna  |  Malá kapela BROLN

Začanští mužáci 
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z akcí naší vesnice

Zájezd pro seniory

Hula Hula party Zájezd pro seniory

Ženáčské hody 

Žatčanské krojované hody Žatčanské krojované hody
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